
  

 

PUBLICADO NO DOU N° 89, DE 12/05/2010, SEÇÃO 2, PÁG. 14 e 15 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
 

 

ATOS DA REITORIA DE 11 DE MAIO DE 2010 
 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

 

N° 165 - Nomear MARCELO ALVES BARCELOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX1151 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 

07 de maio de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 852867, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 166 - Nomear NILO FERNANDES DA COSTA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX1152 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 

07 de maio de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 852859, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 167 - Nomear JOAO PAULO BORGES DE MORAES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

AUX1153 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março 

de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 

07 de maio de 2010 – para o cargo de Auxiliar de Ensino, com regime de trabalho de 20 horas 

semanais, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 806454, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

 



  

N° 168 - Nomear JAIME JOSÉ ZANOLLA – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2251 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 de 

maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873185, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 169 - Nomear OLIVIA MACEDO MIRANDA CORMINEIRO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga ASS2253 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de 

março de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no 

DOU de 07 de maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 

horas semanais, no curso de História, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

693161, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 170 - Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS ALEXANDRE NUNES DE SOUSA – que obteve 

a 1ª colocação na vaga ASS2256 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no 

DOU de 16 de março de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, 

publicado no DOU de 07 de maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Serviço Social, com lotação na cidade de Miracema, 

código de vaga n° 873186, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

N° 171 - Nomear RODRIGO BOTELHO DE HOLLANDA VASCONCELLOS – que obteve a 1ª 

colocação na vaga ASS2257 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU 

de 16 de março de 2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, 

publicado no DOU de 07 de maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, no curso de Arquitetura e Urbanismo, com lotação na cidade de 

Palmas, código de vaga n° 805498, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade 

Federal do Tocantins. 

 

N° 172 - Nomear FRANCIELE WRUBEL – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2258 no 

Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 de 

maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

647872, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 



  

N° 173 - Nomear FLÁVIO PEREIRA CAMARGO – que obteve a 1ª colocação na vaga ASS2260 

no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 2010, e 

tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 de 

maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

873190, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 174 - Nomear ANA CRISTINA SERAFIM DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ASS2262 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 

2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 

de maio de 2010 – para o cargo de Professor Assistente, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 

873191, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 175 - Nomear GEANE BRIZZOLA DOS SANTOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ3351 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 

2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 

de maio de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências Naturais, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 

873187, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 176 - Nomear CLAUDIA JAQUELINE FIALHO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ3353 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 

2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 

de maio de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, na área de Ciências da Saúde, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 

873188, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. 

 

N° 177 - Nomear KELLEN LAGARES FERREIRA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

ADJ3354 no Concurso Público objeto do Edital nº 029/2010, publicado no DOU de 16 de março de 

2010, e tendo o resultado final homologado através do edital n° 080/2010, publicado no DOU de 07 

de maio de 2010 – para o cargo de Professor Adjunto, com regime de trabalho de 40 horas 

semanais, no curso de Ciências Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de 

vaga n° 267514, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do 

Tocantins. 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


